РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

БУИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БУА

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
 БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.12.2024

КАРАР

№355/ик-п

Об утверждении муниципальной
целевой программы «Пожарная безопасность
Буинского муниципального района на 2024-2027 годы»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003г.  №  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  Российской
Федерации»,  Федеральным  законом  от  21.12.1994г.  №  69-ФЗ  «О  пожарной
безопасности»  и  во  исполнение  Постановления  Кабинета  Министров
Республики  Татарстан  от  28.08.2002  года  №  508  «О  состоянии  пожарной
безопасности  в  Республике  Татарстан  и  мерах  по  её  совершенствованию»,
Исполнительный комитет Буинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную  целевую  программу  «Пожарная
безопасность Буинского муниципального района на 2024-2027 годы» согласно
приложению.

2. Рекомендовать:
2.1.  Руководителям предприятий,  организаций и учреждений Буинского

муниципального  района  обеспечивать  своевременное  выполнение
мероприятий, предусмотренных указанной программой.

2.2.МКУ  «Финансово-бюджетной  палате  Буинского  муниципального
района»  при  формировании  бюджета  на  очередной  год  предусмотреть
выделение средств на финансирование мероприятий муниципальной целевой
программы на  2024-2027 годы с  учетом возможностей,  в  пределах  средств,
направляемых на эти цели из местного бюджета.

3. Постановление Исполнительного комитета Буинского муниципального
района от 01.12.2023 № 309/ИК-п «Об утверждении муниципальной  целевой
программы  «Пожарная  безопасность Буинского  муниципального  района  на
2023-2026 годы» признать утратившим силу.

4. Настоящее  постановление  вступает  в  законную  силу  со  дня
официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте
района на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан
по  адресу  http://pravo.tatarstan.ru/,  а  также  Портале  муниципальных
образований Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет по адресу http://buinsk.tatarstan.ru.

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.

Руководитель                                                                                             Л.Р. Шакирзянов

г. Буинск

Приложение
к постановлению Исполнительного комитета

Буинского муниципального района
от 09.12.2024 года № 355/ик-п

Паспорт муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность Буинского
муниципального района РТ на 2024-2027 годы»

Наименование
программы

Муниципальная целевая программа «Пожарная
безопасность Буинского муниципального района РТ на
2024-2027 годы»

Основание для
разработки
программы

Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ
"О пожарной безопасности"

Основные
разработчики
программы

 Исполнительный комитет Буинского
муниципального района Республики Татарстан

Исполнители
программы

 Исполнительный комитет Буинского
муниципального района Республики Татарстан

 Органы исполнительной власти муниципального
образования, осуществляющие полномочия в
сфере молодежной политики и спорта, культуры,
образования

Цель программы Создание  условий,  направленных  на  повышение
эффективности  деятельности  подразделений
пожарной охраны по защите населения и территории
от  пожаров,  сокращение  людских  и  материальных
потерь от огня.

Задачи программы -  Повышение  уровня  нормативно-правового
обеспечения,  противопожарной  пропаганды  и
обученности  населения  в  области  пожарной
безопасности
-  Обучение  должностных  лиц  структурных
подразделений  Исполнительного  комитета
Буинского  муниципального  района,  организаций  и
предприятий жилищно-
коммунальных  хозяйств  пожарно-техническому
минимуму
-  Обеспечение  соблюдения  первичных  мер
пожарной безопасности  и обеспечения повышение
противопожарной  защищенности  в  муниципальных
учреждениях и структурных подразделениях

Сроки и этапы
реализации
программы

2024-2027годы

Объемы и источники
финансирования
программы

Источники
финансирован
ия

Годы реализации программы, объем
финансирования (тыс.рублей)

2024 2025 2026 2027 Всего за

год год год год период
реализа
ции

Муниципальны
й бюджет

7485,0
0

9147,7
0

9147,7
0

9147,7
0

34928,1

Федеральный
бюджет

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

Республиканск
ий бюджет

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

Прочие
источники

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

Всего 7485,
00

9147,
70

9147,
70

9147,
70

34928,1

Ожидаемые
результаты
реализации
программы и
показатели
эффективности

-  Обеспечение  правовой  деятельности  в  области
противопожарной защиты и обеспечения безопасности
граждан;
-  Охват  граждан  пропагандой  и  обучение  населения
мерам пожарной безопасности;
-  Участие  общественности  в  профилактических
мероприятиях по

предупреждению  пожаров  и  гибели  людей
(проведенные бесед, экскурсий, конкурсов);
- Охват ответственных лиц, обученных по требованиям
пожарной безопасности;
-  Охват  граждан  по  выполнению  мероприятий  при
эвакуации при пожаре;
-  Не  допущение  пожаров  на  социальных  объектах  и
проведение противопожарных мероприятий.

Система организации
контроля за
реализацией
программы

Общий  контроль  за  исполнением  целевой
программы  осуществляет  Исполнительный  комитет
Буинского муниципального района.
Оперативный  контроль  –  комиссия  по
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности
Буинского муниципального района.
Ход  выполнения  целевой  программы
рассматривается  на  заседаниях  Совета  Буинского
муниципального  района,  заседаниях  комиссии  по
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности.
Буинского муниципального района.

I. Характеристика проблемы
и обоснование необходимости ее решения программными методами

Анализ  состояния  пожарной  безопасности  в  Буинском  муниципальном
районе  Республики  Татарстан  показывает,  что  ежегодно  в  районе  происходит
более 50 пожаров, на которых гибнет до 3-5 человек, а также получают травмы
различной  степени  тяжести  более  10  человек.  При  этом  наблюдается  крайне
негативная тенденция увеличения числа погибших людей на пожарах.

Сложившееся  положение  обусловлено  недостаточной  противопожарной
защитой  населенных  пунктов,  территорий,  предприятий,  учреждений  и
организаций,  нарушениями  порядка  и  условий  обеспечения  противопожарного
состояния  объектов,  несовершенством пропаганды противопожарных знаний,  а
также низкой технической оснащенностью и иных видов пожарной охраны.

Для  преодоления  негативных  тенденций  в  деле  борьбы  с  пожарами
необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного
самоуправления,  учреждений,  предприятий,  организаций,  общественных
объединений, граждан.

Успешное  комплексное  решение  масштабных  и  разнородных  задач,
объединенных  единой  целевой  установкой,  возможно  лишь  с  использованием
программно-целевых методов, реализующих системный подход.

II. Цели и задачи Программы

Основными целями Программы является создание условий, направленных
на повышение эффективности деятельности подразделений пожарной охраны
по  защите  населения  и  территории  от  пожаров,  сокращение  людских  и
материальных потерь от огня. Для достижения этих целей необходимо решить
ряд основных задач:  повышение уровня нормативно-правового обеспечения,
противопожарной пропаганды и обученности населения в области пожарной
безопасности;  обучение  должностных  лиц  структурных  подразделений
Исполнительного комитета Буинского муниципального района, организаций и
предприятий  жилищно-коммунальных  хозяйств  пожарно-техническому
минимуму; обеспечение соблюдения первичных мер пожарной безопасности  и
обеспечения  повышение  противопожарной  защищенности  в  муниципальных
учреждениях и структурных подразделениях.

III. Механизм реализации и управления программой

Заказчиком  Программы  является  Исполнительный  комитет  Буинского
муниципального  района.  Исполнителями  Программы  являются:
Исполнительный комитет Буинского муниципального района, МКУ «Управление
образования Буинского муниципального района», МКУ «Управление культуры
Буинского муниципального района», Отдел молодежи, отдел спорта и туризма
Исполнительного комитета Буинского муниципального района.

IV.Оценка эффективности
и социально-экономические последствия от реализации программы

Экономический  эффект  от  реализации  Программы  определяется
размером  спасенных  от  пожаров  материальных  средств  и  имущества

населения, социальный эффект - созданием условий для защиты населения от
пожаров и осуществлением мер по социальной защите личного состава. При
выполнении  намеченных  в  Программе  мероприятий  и  осуществлении
своевременных инвестиций предполагается сокращение материальных потерь
от пожаров примерно на 5-10% ежегодно и снижение гибели и травматизма
людей на пожарах.

Цели, задачи, индикаторы
оценки результатов

Муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность Буинского муниципального района РТ на 2024-2027 годы» и
финансирование по мероприятиям программы

Наимено
вание
цели

Наименов
ание
задачи

Наименова
ние
основных
мероприяти
й

Исполн
ители

Срок
и
выпо
лнен
ия
основ
ных
меро
прият
ий

Индикат
оры
оценки
конечны
х
результа
тов,
единицы
измерен
ия

Значения индикаторов Финансирование за
счет средств бюджета

Буинского
муниципального

района Республики
Татарстан, тыс. руб.

2023
(баз
овы
й)

год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

202
4

год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1.
Создани
е
условий,
направл
енных на
повышен
ие
эффекти
вности
деятельн
ости
подразд
елений
пожарно
й охраны
по

1.
Повыш
ение
уровня
нормат
ивно-
правов
ого
обеспе
чения,
против
опожар
ной
пропаг
анды и
обучен
ности

1.1.
Разработ
ка и
соверше
нствован
ие
муницип
альных
правовы
х актов
по
реализац
ии
полномо
чий по
обеспечен
ию

Управл
ение
гражда
нской
защит
ы
Буинск
ого
муниц
ипальн
ого
района

2024
-
2027
годы

Обеспеч
ение

правово
й

деятель
ности

ИК
Буинско
го МР    в
области
противо
пожарно

й
защиты

и
обеспеч

ения

100
%

100
%

100
%

100
%

100
%

- - - -

защите
населен
ия  и
террито
рии  от
пожаров
,
сокраще
ние
людских
и
материа
льных
потерь
от огня.

населе
ния в
област
и
пожарн
ой
безопа
сности

первичных
мер
пожарной
безопаснос
ти на
территори
и
Буинского
муниципал
ьного
района

безопас
ности

граждан
,

процент
ов

1.2.
Противоп
ожарная
пропаган
да и
обучение
населени
я
Буинского
муниципа
льного
района
мерам
пожарной
безопасн
ости
(изготовл
ение
видеорол
иков и
показ в
средствах
массовой

Управл
ение
гражда
нской
защиты
Буинск
ого
муници
пально
го
района

2024
-
2027
годы

Охват
граждан
пропага
ндой и

обучени
е

населен
ия

Буинско
го

муницип
ального
района
мерам

пожарн
ой

безопас
ности,

процент
ов

100
%

100
%

100
%

100
%

100
%

- - - -

информац
ии)
1.3.
Проведени
е бесед с
учащимися
в учебных
заведениях
и летних
оздоровите
льных
лагерях

МКУ
«Управ
ление
образо
вания
Буинско
го
муници
пальног
о
района
», ОУ
района
*

2024
-
2027
годы

Количес
тво

проведе
нных
бесед

70 70 70 70 70 - - - -

1.4.
Проведени
е экскурсий
в пожарной
части

МКУ
«Управ
ление
образо
вания
Буинско
го
муници
пальног
о
района
», ОУ
района
*

2024
-
2027
годы

Количес
тво

проведе
нных

экскурси
й

8 8 8 8 8 - - - -

1.5.
Проведени
е
ежегодного

МКУ
«Управ
ление
образо

2024
-
2027
годы

Количес
тво

выполне
нных

32 32 32   32 32 - - - -

конкурса
детского
творчества
«Безопасно
сть глазами
детей».

вания
Буинско
го
муници
пальног
о
района
», ОУ
района
*

работ

1.6.
Проведени
е
конкурсов
в учебных
и детских
дошкольн
ых
учреждени
ях на
противопо
жарную
тематику

МКУ
«Управ
ление
образо
вания
Буинско
го
муници
пальног
о
района
», ОУ
района
*

2024
-
2027
годы

Количес
тво

проведе
нных

конкурсо
в

70 70 70 70 70 - - - -

2.
Обучени
е
должност
ных лиц
структур
ных
подразде
лений
Исполнит

2.1.
Обучение
требован
иям
пожарно
й
безопасн
ости
руководи
телей

Управл
ение
гражда
нской
защиты
Буинск
ого
муници
пально
го

2024
-
2027
годы

Охват
ответств

енных
лиц

обученны
х по

требован
иям

пожарно
й

100
%

100
%

100
%

100
%

100
%

- - - -

ельного
комитета
Буинског
о
муницип
ального
района,
организа
ций и
предпри
ятий
жилищно
-
коммунал
ьных
хозяйств
пожарно-
техническ
ому
минимуму

дошколь
ных
общеобр
азовател
ьных
учрежден
ий,
общеобр
азовател
ьных
учрежден
ий,
учрежден
ий
среднего
професси
ональног
о
образова
ния,
руков
одите
лей
структ
урных
подраз
делен
ий
Испол
нитель
ного
комитета
Буинског
о

района
, МКУ
«Управ
ление
культур
ы
Буинско
го
муници
пальног
о
района
»,
Отдел
молоде
жи,
Отдел
спорта
и
туризма
Исполн
ительно
го
комитет
а
Буинско
го
муници
пальног
о
района,
МКУ
«Управ
ление

безопасн
ости,

проценто
в

муницип
ального
района и
муницип
альных
учрежде
ний

образо
вания
Буинско
го
муници
пальног
о
района
»

2.2.
Проведени
е
тренирово
к по
эвакуации
при
пожаре

Управл
ение
гражда
нской
защиты
Буинск
ого
муници
пально
го
района
, МКУ
«Управ
ление
культур
ы
Буинско
го
муници
пальног
о
района
»,
Отдел

2024
-
2027
годы

Охват
граждан

по
выполне

нию
меропри
ятий при
эвакуац
ии при

пожаре,
процент

ов

100
%

100
%

100
%

100
%

100
%

- - - -

молоде
жи,
Отдел
спорта
и
туризма
Исполн
ительно
го
комитет
а
Буинско
го
муници
пальног
о
района,
МКУ
«Управ
ление
образо
вания
Буинско
го
муници
пальног
о
района
»

3.Обеспе
чение
соблюде
ния

3.1.
Обеспечени
е пожарной
безопаснос

МКУ
«Управ
ление
культур

2024
-
2027
годы

Не
допущен

ия
пожаров

0 0 0 0 0 645 224 224 224

первичн
ых мер
пожарно
й
безопасн
ости  и
обеспече
ния
повышен
ие
противоп
ожарной
защищен
ности в
муницип
альных
учрежден
иях и
структур
ных
подразде
лениях

ти в
учреждения
х культуры
Буинского
муниципаль
ного района
Республики
Татарстан

ы
Буинско
го
муници
пальног
о
района
»

на
объектах
культуры

и
проведе

ние
противо
пожарны

х
меропри

ятий,
количест

во
пожаров

3.2.
Обеспечени
е пожарной
безопаснос
ти в
спортивных
учреждения
х Буинского
муниципаль
ного района
Республики
Татарстан

Отдел
спорта
и
туризма
Исполн
ительно
го
комитет
а
Буинско
го
муници
пальног
о
района

2024
-
2027
годы

Не
допущен

ия
пожаров

на
объектах
спорта и
проведе

ние
противо
пожарны

х
меропри

ятий,
количест

во
пожаров

0 0 0 0 0 460 833 833 833

3.3.
Обеспечени
е пожарной

Отдел
молоде
жи

2024
-
2027

Не
допущен

ия

0 0 0 0 0 0 89,7 89,7 89,7

безопаснос
ти в
объектах
молодежи
Буинского
муниципаль
ного района
Республики
Татарстан

Исполн
ительно
го
комитет
а
Буинско
го
муници
пальног
о
района

годы пожаров
на

объектах
спорта и
проведе

ние
противо
пожарны

х
меропри

ятий,
количест

во
пожаров

3.3.
Обеспечени
е пожарной
безопаснос
ти в
образовате
льных
учреждения
х Буинского
муниципаль
ного района
Республики
Татарстан

МКУ
«Управ
ление
образо
вания
Буинско
го
муници
пальног
о
района
»

2024
-
2027
годы

Не
допущен

ия
пожаров

на
объектах
образов
ания и

проведе
ние

противо
пожарны

х
меропри

ятий,
количест

во
пожаров

0 0 0 0 0 638
0

8001 8001 8001

Итого суммарные затраты в
диапазоне, тыс. руб.: 34 928,1

748
5

9147,
7

9147
,7

9147,7

--------------------------------
* ОУ района - Общеобразовательные учреждения Буинского муниципального района Республики Татарстан

	КАРАР
	Об утверждении муниципальной
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Руководитель Л.Р. Шакирзянов
	I. Характеристика проблемы
	II. Цели и задачи Программы
	III. Механизм реализации и управления программой
	IV. Оценка эффективности